省十三届人大常委会
第十五次会议参阅资料之一

关于《湖南省长株潭国家自主创新示范区条例（草案）》审议意见研究采纳情况的报告

省人大常委会法工委
（2020年1月7日）

省人大常委会组成人员:
2019年11月，省十三届人大常委会第十四次会议审议了《湖南省长株潭国家自主创新示范区条例（草案）》（以下简称草案），省人大教科文卫委作了审议意见的报告。常委会组成人员提出了一些修改完善的审议意见。法工委对审议意见进行了认真研究采纳，现将有关情况汇报如下：
一、关于适用范围
部分常委会组成人员和教科文卫委审议提出，要进一步明确自创区的范围，以充分发挥自创区的示范带动作用，同时要加大对科技创新能力与水平滞后地区的支持力度。
采纳情况：部分采纳。按照国务院文件要求，国家自创区的设立和扩展，必须报国务院审批。当前，省人民政府已将长株潭三市除3个国家高新区以外的31个其他国家级和省级园区，列为自创区的拓展区，并于今年1月报请国务院批准纳入自创区。但国务院尚未批准。为了更好地发挥自创区的示范作用，把自创区做大做强，根据自创区发展的实际需要，将条例草案第二条第二款修改为：“长株潭国家自主创新示范区（以下简称自创区）是指国务院批准的长沙、株洲、湘潭国家高新技术产业开发区等园区。省人民政府根据自创区发展需要，可以确定长株潭范围内的其他园区与自创区统筹规划、一体推进。”同时，为了给自创区的发展预留空间，充分发挥自创区的辐射作用，由省人民政府根据情况适时确定参照范围比较合适，据此二次审议稿第三十条（对应条例草案第三十五条）修改为：“长株潭以外的国家高新技术产业开发区，经省人民政府确定参照本条例执行。”
二、关于管理体制机制
部分常委会组成人员审议提出，目前自创区的管理体制机制存在“虚、散、弱”等问题，从省级层面到三市到各园区仍各自为政、没有整合形成合力，需进一步理顺管理体制机制，明确议事协调机构和工作机构，推进自创区建设。教科文卫委审议意见提出，要加大体制改革力度，明确省人民政府应当建立健全统筹推进工作机制，市级层面推进优化整合，理顺各类产业园区的管理体制。
采纳情况：已采纳。二次审议稿从第四条至第七条分别明确了省政府责任、三市政府责任、省市相关部门责任和园区管理机构职责。如第四条修改为：“省人民政府对自创区建设实行统一领导。省人民政府自创区协调机构对自创区建设进行统筹协调，定期研究自创区建设重大问题，对自创区政策、发展规划、专项资金使用方案及年度重点工作计划等重大事项进行研究协调，并报省人民政府审定。自创区协调机构日常工作由省人民政府确定的机构负责。”
三、关于自创区自主权和行政审批制度改革
有的常委会组成人员审议提出，自创区要先行先试，享有更多的自主权，赋予相对独立的经济社会管理权限。
采纳情况：已采纳。二次审议稿作了两个方面的修改：一是进一步明确园区管理机构的管理权限。在第七条增加规定：自创区内园区管理机构“行使三市人民政府赋予的经济和社会管理权限。”“选人用人应当注重能力和业绩，不受身份、资历、任职年限的限制，形成能上能下的机制。”二是规定实行一件事一次办。在第八条第三款增加规定：自创区内各园区应当“实行一窗受理、集成服务、一次办结，”“实现行政审批办事不出自创区。”
四、关于财政支持及金融服务创新
有的常委会组成人员和教科文卫委审议提出，省级财政应当加大财政投入，设立自创区建设专项资金，将其单列，明确用途；要加大基础研究的投入，支持重大科技创新载体建设；鼓励商业银行在自创区设立科技支行，支持自创区内的金融服务创新，为企业融资提供更好服务。
采纳情况：部分采纳。二次审议稿第二十五条第二款资金用途中增加了“基础研究、重大科技创新载体建设”。第二十二条金融支持和服务中第一款增加了“鼓励金融机构在自创区内设立科技支行，”第三款增加了“鼓励在自创区内设立信用担保机构、再担保机构；鼓励担保机构加入再担保体系，为创新型企业提供融资信用担保。”对第二十三条鼓励服务创新、第二十四条支持融资作了修改完善。
考虑到省人民政府2018年已将自创区建设专项资金统筹整合到创新型省份建设专项资金，故省级设立自创区建设专项资金的意见未采纳。
五、关于用地保障
有的常委会组成人员审议提出自创区空间规划、土地供给等要进一步明确细化。在长株潭实地调研时，相关园区反映用地难问题比较突出。
采纳情况：已采纳。为确保园区合理用地需求，经征求省自然资源厅的意见，借鉴中关村、成都条例的作法，二次审议稿第二十六条增加规定：“长株潭三市人民政府国土空间总体规划应当为自创区建设和发展预留空间，根据自创区发展需要和节约集约利用土地原则优先保障并单列下达新增规划建设用地指标和新增建设用地年度计划指标。”“省级以上重大建设项目应当安排省级用地计划指标保障。”“自创区重大科技成果研发和产业化项目可以通过出让、出租、入股等方式依法使用集体建设用地。”
六、其他
1、有的常委会组成人员审议提出，普惠性政策不要纳入条例中，既增加了篇幅，又限制了先行先试的范围，要有实实在在的干货。
采纳情况：已采纳。二次审议稿删除部分不属于自主创新示范区规范的条款，包括条例草案第三十二条及第八条（一）至（六）项、第十五条第二款和第三款、第十六条第三款和第四款、第二十九条第三款、第三十一条第二款、第三十三条（一）至（五）项等，调序、合并了部分条款，条文总数由36条减为31条。
2、有的常委会组成人员审议提出，草案要明确自创区建设的目标， “三区一极”写入法规要斟酌。
采纳情况：部分采纳。“三区一极”是国务院批复对长株潭自主创新示范区的要求，也是立法需要达到的目标。因此，二次审议稿将“三区一极”直接写入第一条立法目的。
3、有的常委会组成人员审议提出要明确自创区产业规划的法律地位，推动特色产业发展，避免规划之间打架扯皮又难以协调的问题。
采纳情况：已采纳。二次审议稿第九条增加规定“自创区应当统筹规划产业布局，合理设置产业功能区，形成优势互补、错位发展，特色明显的产业发展格局。”
4、有的常委会组成人员审议提出，要给人才引进更多的政策倾斜，使创新人才在自创区有更多的幸福感和获得感。
采纳情况：已采纳。如二次审议稿第十九条第二款增加规定，自创区内工作的高层次人才，可以到长株潭三市中的一个市申请落户。
5、有的常委会组成人员审议提出，现在军民融合强调只做不说，条例规定要慎重。
采纳情况：未采纳。保留军民融合的内容，一是立法目的“三区一极”中军民融合创新示范区是其中一区；二是反复征求了省委军民融合办的意见，同意作原则规定。
6、有的常委会组成人员审议提出，对作出重大贡献的科技人员予以激励需更明确。
采纳情况：未采纳。《中华人民共和国促进科技成果转化法》及我省实施办法已有具体规定。
7、有的常委会组成人员审议提出，草案第三十三条法律责任、第三十四条容错机制的规定要进一步规范。
采纳情况：已采纳。二次审议稿第二十八条法律责任（对应条例草案第三十三条）作了修改。二次审议稿第二十九条对容错机制（对应条例草案第三十四条）进行了细化，完善了免予追究责任的情形。
8、有的常委会组成人员审议提出，有很多创新技术涉及国家秘密和商业秘密，建议把保密方面的内容加进来。
采纳情况：未采纳。中华人民共和国保守国家秘密法、我省实施促进科技成果转化法办法、科学技术保密规定等法律法规规章已有具体规定。
7